atq; eadem uictis aduersa. Nam ut superasse tantum itine-
 ris, syluas cuasisse, transisse aestuaria, pulchrum ac deco-
 rum in frontem, ita fugientibus periculosissima quæ hodie
 prosperrima sunt. Neq; enim nobis aut locorum eadē no-
 titia, aut cōmeatum eadem abundantia: sed manus, & ar-
 ma, et in his omnia. Quod ad me attinet, iam pridem mihi
 decretū est, neq; exercitus, neq; ducis terga tuta esse. Pro-
 inde & honesta mors turpi uita potior, & incolumitas ac
 decus eodē loco sita sunt. nec inglorium fuerit, in ipso ter-
 rarum ac naturæ fine cecidisse. Si nouæ gentes atq; ignota
 acies constitisset, aliorum exercituum exemplis uos hor-
 tarer: nunc uestra decora recensete, uestros oculos interro-
 gate. Ii sunt quos proximo anno unam legionem furto no-
 ctis aggressos, clamore debellastis: ij cæterorum Britanno-
 rum fugacissimi, ideoq; tandiu superstites. Quomodo syl-
 uas saltusq; penetrantibus fortissimum quodq; animal ro-
 bore, pauida & inertia ipso agminis sono pelluntur: sic
 acerrimi Britannorum iam pridem ceciderunt: reliquus est
 numerus ignauorum & metuentium. quos quod tandem
 inuenistis, non resiterunt, sed deprenhensi sunt nouissi-
 mi, & extremo metu corpora defixere in his uestigijs, in
 quibus pulchrā & spectabilem uictoriā ederetis. Transi-
 gite cum expeditionibus, imponite quinquaginta annis
 magnum diem: approbate reipub. nunquam exercitui im-
 putari potuisse aut moras belli, aut causas debellandi. Et
 alloquente adhuc Agricola militum ardor imminebat, &
 finem orationis ingens alacritas consecuta est, statim que
 ad arma discursum. instinctos ruentesq; ita disposuit, ut
 peditum auxilia quæ octo millia erant, mediam aciem
 firmarent: equitum tria millia, cornibus effunderentur.
 legiones pro uallo steterē, ingens uictoriæ decus citra

Romanum

Romanum sanguinem bellanti, & auxilium si pellerentur. Britannorū acies in speciem simul ac terrorem editioribus locis constiterant: ita ut primum agmen æquo, ceteri per acclive iugū connexi uelut insurgerent, media campi Couinarius & eques strepitu ac discursu complebat. Couinarius.

Tum Agricola superate hostium multitudine ueritus, ne simul in frontem, simul & latera suorum pugnaretur, ductis ordinibus, quanquam porrectior acies futura erat, & arcessendas pleriq; legiones admonebant, promptior in spem, & firmus aduersis, dimisso equo pedes ante uexilla constitit. Ac primo congressu eminus certabatur. Prælium. simul constantia, simul arte, Britanni ingentibus gladijs, et breuibus cetris missilia nostrorum uitare, uel excutere, atq; ipsi magnam uim telorū superfundere: donec Agricola tres Batauorum cohortes ac Tungrorū duas cohortatus est, ut rem ad mucrones ac manus adducerent. quod & ipsis uetustate militiæ exercitatū, et hostibus inhabile parua scuta & enormes gladios gerentibus. nam Britannorū gladij sine mucrone cōplexum armorum, et in aperto pugna non tolerabant. Igitur ut Bataui miscere ictus, ferire umbonibus, ora fœdare, & tractis qui in æquo obstiterant, erigere in colles aciem cœpere, ceteræ cohortes emulatione et impetu commistæ proximos quosq; cedere: ac pleriq; senineces aut integri festinatione uictoriæ relinquebātur. Interim equitum turmæ fugere, Couinarij peditū se prælio miscere: & tanquam recentē terrorem intulerant, densis tamen hostium agminibus & inæqualibus locis hærebant: minimeq; equestris ea pugnae facies erat, cum in gradu stantes simul eorum corporibus impellerentur. ac sæpe uagi currus, exterriti sine rectoribus equi, ut quemq; formido tulerat, transuersos aut obuios